

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh;  
tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 10  
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021**

### Phần I

#### CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH

##### 1. Kết quả công tác chỉ đạo trọng tâm của Lãnh đạo UBND tỉnh

Trong tháng 10, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như:

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành tham mưu Tỉnh ủy ban hành các Nghị quyết, Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Trên cơ sở đó, đã ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình nêu trên của Tỉnh ủy nhằm sớm đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương về các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh, đồng thời gắn với phục hồi, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội.

- Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách trung ương (vốn nước ngoài) năm 2021 tỉnh Đắk Nông.

- Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm, xem xét đưa Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông và Khu du lịch sinh thái văn hóa Tà Đùng vào Danh mục các khu vực tiềm năng phát triển khu du lịch cấp quốc gia.

- Báo cáo, đề xuất Thường trực Tỉnh ủy về nhu cầu vắc-xin phòng Covid-19 Vero Cell của Sinopharm trên địa bàn tỉnh; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy tình hình thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 18/11/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020; Báo cáo tổng hợp kết quả triển khai thực hiện các gói an sinh xã hội.

- Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về vận động, kêu gọi ủng hộ Chương trình “Sóng và máy tính cho em”; hỗ trợ tiền ăn cho công dân được đón từ các

vùng dịch phải thực hiện cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly do tỉnh quản lý; chủ trương tiếp nhận Dự án “Phát triển mô hình chăm sóc mắt tuyến huyện” tại tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021-2024 do Quỹ Fred Hollows, Bộ Ngoại giao và Thương mại Úc tài trợ.

- Trình Kỳ họp Chuyên đề HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua 10 Nghị quyết<sup>1</sup>.

- Thảo luận, cho ý kiến báo cáo đầu kỳ lập Quy hoạch tỉnh Đăk Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Quyết định điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương (vốn nước ngoài) và nguồn Chính phủ vay về cho vay lại năm 2021, giao chi tiết kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư nguồn ngân sách địa phương năm 2021; Quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Quyết định bổ sung kinh phí cho công tác bảo vệ và phát triển rừng năm 2021; Quyết định bổ sung kinh phí thực hiện Đề án mở rộng hội nghị giao ban trực tuyến tỉnh Đăk Nông; Quyết định thành lập tổ công tác để trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng các dự án điện gió trên địa bàn huyện Đăk Song; Quyết định thành lập Hội đồng tuyển dụng công chức tỉnh Đăk Nông năm 2021; Quyết định ban hành Kế hoạch tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; Quyết định thành lập Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 tỉnh Đăk Nông;

- Chỉ đạo Sở Y tế đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc-xin Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công điện số 1563/CĐ-BYT ngày 10/10/2021; tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19, đồng thời đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội theo Công điện số 7036/CĐ-VPCP ngày 30/9/2021 của Văn phòng Chính phủ. Chỉ đạo tăng cường quản lý mua sắm vật tư, trang thiết bị y tế phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 7668/CĐ-VPCP ngày 20/10/2021 của Văn phòng Chính phủ. Chỉ đạo khôi phục chuỗi cung ứng xuất khẩu và đẩy mạnh xúc tiến xuất khẩu nông, lâm, thủy sản sau dịch Covid-19; Kiểm tra, xử lý vướng mắc trong tổ chức giao thông nhằm tạo thuận lợi cho công tác vận chuyển hàng hóa, nhu cầu đi lại của người dân; chỉ đạo hỗ trợ, tạo điều kiện để các nhà thầu tham gia giao thông khi tham dự đấu thầu trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo thực hiện kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh công

<sup>1</sup> (1) Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ nội dung Nghị quyết số 15/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh về thông qua giá rừng bình quân của từng loại rừng trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; (2) Nghị quyết kéo dài thời gian áp dụng một phần Nghị quyết số 26/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND tỉnh; (3) Nghị quyết thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thùy lợi năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; (4) Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021-2025; (5) Nghị quyết cập nhật, điều chỉnh cục bộ ba loại rừng trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; (6) Nghị quyết thông qua Danh mục bổ sung các dự án cần thu hồi đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh năm 2021; (7) Nghị quyết về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp bệnh viện Đa khoa tỉnh Đăk Nông; (8) Nghị quyết về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Tu bổ, tôn tạo, phục hồi và sửa chữa Khu di tích lịch sử B4, liên khu IV Nâm Nung; (9) Nghị quyết về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Chốt chiến đấu Dân quân thường trực tại xã biên giới Đăk Lao, huyện Đăk Mil; (10) Nghị quyết về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Chốt chiến đấu Dân quân thường trực tại xã biên giới Thuận An, huyện Đăk Mil.



Trong tháng 10, tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục được kiểm soát chặt chẽ và xác lập lại trạng thái bình thường mới nên các hoạt động sản xuất, kinh doanh hoạt động mạnh trở lại, dịch vụ, ăn uống tăng so với tháng trước, giá các mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh tăng nhẹ. Tuy nhiên, do thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố phía Nam thực hiện nới lỏng các biện pháp giãn cách xã hội, dẫn đến người dân tự phát trở về quê bằng phương tiện cá nhân tăng, trong đó lượng người về hoặc đi qua địa phận tỉnh gia tăng đột biến, gây nhiều khó khăn và áp lực trong công tác kiểm soát, phòng chống dịch của các địa phương. Bên cạnh đó, do ảnh hưởng của hoàn lưu áp thấp nhiệt đới và bão số 7, số 8 nêu trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra mưa lớn kéo dài, ảnh hưởng nghiêm trọng đến một số hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là hoạt động thi công xây dựng các công trình, dự án lớn. Trước tình hình đó, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch, nhất là kiểm soát người về từ các tỉnh phía Nam vì vậy tình hình dịch đã cơ bản được kiểm soát<sup>(2)</sup>; đồng thời tập trung chỉ đạo, triển khai kịp thời, quyết liệt các biện pháp duy trì và thúc đẩy sản xuất kinh doanh; thực hiện hiệu quả các chế độ, chính sách về an sinh xã hội, tổ chức thành công Chương trình “Khát vọng Đăk Nông”. Với quyết tâm, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, sự chỉ đạo sát sao của Chính phủ, Tỉnh ủy, các cấp, các ngành, các địa phương và sự nỗ lực của cộng đồng doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực chủ yếu sau:

### **1. Về công tác phòng, chống, kiểm soát dịch Covid-19**

- Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo<sup>(3)</sup> các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; nhất là tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ người từ các địa phương có dịch trở về, đi qua địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các địa phương tiếp tục phát huy vai trò Tổ Covid cộng đồng trong việc kiểm soát người về, đến, đi qua địa phương. Hướng dẫn thực hiện nghiêm các yêu cầu trong cách ly tại khu cách ly y tế tập trung và cách ly y tế tại nhà để đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định; chính quyền các cấp, đặc biệt là cấp xã, thôn, bon tiếp tục nâng cao vai trò của mình trong phòng, chống dịch, một số địa phương có những cách làm hay, phù hợp, hiệu quả, cần được nhân rộng<sup>(4)</sup>. Chỉ đạo xây dựng

<sup>2</sup> Hiện tình hình dịch bệnh ở 2 huyện Đăk R'láp và Đăk Mil đã được kiểm soát, các ca mắc mới ghi nhận thời gian gần đây chủ yếu là các F1, được cách ly tập trung trước đó. Các ổ dịch tại xã Nâm N'Jang và xã Trường Xuân (Đăk Song) phát hiện từ ngày 7/10 đã được khoanh vùng, xử lý kịp thời, không để lây lan trên diện rộng.

<sup>3</sup> Công văn số 5666/UBND-KGVX ngày 03/10/2021 về việc tăng cường công tác kiểm soát người về từ TP. HCM, Bình Dương, Đồng Nai, Long An và các tỉnh phía Nam; Công văn số 5692/UBND-KGVX ngày 04/10/2021 về việc xét nghiệm, cách ly phòng chống dịch Covid-19 với người di chuyển giữa các vùng nguy cơ; Công văn số 5800/UBND-KGVX ngày 08/10/2021 về việc triển khai ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 5817/UBND-KGVX ngày 08/10/2021 về việc áp dụng biện pháp phòng chống dịch Covid-19 đối với người về/dến tỉnh Đăk Nông; Công văn số 5833/UBND-KGVX ngày 09/10/2021 về việc triển khai ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1314/CĐ-TTg ngày 07/10/2021.

<sup>4</sup> Như mô hình cách ly tập trung tại xã và cách ly tại nhà ở huyện Cư Jút.

kế hoạch, phương án và chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết tiếp tục tổ chức đón gần 100 công dân tỉnh Đăk Nông từ thành phố Hồ Chí Minh có nguyện vọng cấp thiết trở về địa phương<sup>(5)</sup>. Hỗ trợ hơn 40 chuyến xe chở hơn 1.000 người dân đi bộ về quê khi qua địa bàn tỉnh được an toàn. Ngoài ra, để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, UBND tỉnh Đăk Nông đã ban hành các văn bản hướng dẫn việc xét nghiệm, cách ly phòng chống dịch Covid-19, trong đó có nhiều quy định, chính sách mới, đảm bảo phù hợp với quy định của Trung ương và tình hình thực tế của địa phương.

Tính đến 18 giờ ngày 31/10/2021, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 992 ca mắc Covid-19, trong đó có 855 ca đã được điều trị khỏi bệnh và ra viện, 07 ca tử vong.

- Về tiêm chủng vắc xin Covid-19: Ngành y tế tiếp tục triển khai công tác tiêm vắc xin phòng ngừa Covid-19 đảm bảo đúng tiến độ. Đến nay, tổng số vắc xin thực nhận là 552.888 liều, đạt 58,7% (890.000 liều cho 445.000 dân số từ 18 tuổi trở lên). Tổng số người đã tiêm vắc xin là 361.407 người, đạt 81,2% số người cần tiêm, trong đó 305.597 người đã tiêm 1 mũi và 55.810 người đã tiêm 2 mũi<sup>(6)</sup>.

## 2. Về phát triển kinh tế

2.1. Công nghiệp: Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, một số nhà máy bắt đầu hoạt động sản xuất trở lại<sup>(7)</sup>, các sản phẩm công nghiệp tăng nhẹ so với tháng trước<sup>(8)</sup>. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 10 ước tăng 4,37% so với tháng 9 và tăng 21,86% so với cùng kỳ<sup>(9)</sup>. Lũy kế 10 tháng, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 12,17% so với cùng kỳ<sup>(10)</sup>.

### 2.2. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

- Về trồng trọt: Vụ Hè Thu đã thu hoạch được 43.360 ha/55.864 ha gieo trồng, đạt 77,62%, nhanh hơn cùng kỳ năm trước 1.225 ha (năm trước đạt 42.135 ha). Vụ Thu Đông năm 2021 đã gieo trồng được 18.053 ha/24.625 ha kế hoạch,

<sup>5</sup> Đến nay tỉnh Đăk Nông đã tổ chức thành công 3 đợt đón 503 công dân từ các tỉnh phía Nam do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trở về địa phương.

<sup>6</sup> Số liệu cập nhật theo Báo cáo số 924/BC-BCĐ ngày 31/10/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người dân.

<sup>7</sup> Nhà máy Tinh bột sắn Đăk Song hoàn thành công tác bảo dưỡng thiết bị và bắt đầu bước vào vụ sản xuất 2021-2022; Nhà máy Tinh bột sắn Đăk Nông (Nhân Cơ) cũng hoạt động trở lại từ đầu tháng 10/2021 nên sản lượng sản xuất tăng mạnh.

<sup>8</sup> Đá xây dựng và trang trí ước đạt 62.330m<sup>3</sup>, tăng 1,6%; Các loại hạt, lạc và các loại hạt khác, đã rang, muối hoặc chế biến sẵn ước đạt 305.690 kg, tăng 1,9%; Tinh bột, inulin, gluten từ bột mỳ, dextrin và các loại tinh bột qua chế biến khác ước đạt 2.700 tấn, tăng 66,8%; Cà phê bột ước đạt 141 tấn, tăng 0,7%; Gỗ dán, gỗ lạng (có độ dày không quá 6mm), ván ép và ván mỏng khác ước đạt 2.200m<sup>3</sup>, tăng 7,3%; Cacbon diôxit và hợp chất khí ôxi vô cơ khác của á kim ước đạt 505.000m<sup>3</sup>, tăng 0,7%; Cồn công nghiệp ước đạt 1.900.000 lít, tăng 0,2%; Cao su hỗn hợp chua lưu hóa và các sản phẩm của chúng ước đạt 2.104 tấn, tăng 21,5%; Nhôm chura gia công, nhôm ôxit ước đạt 60.000 tấn, tăng 10,8%; điện sản xuất ước đạt 281.000.000 kWh, tăng 3,7%; nước uống được ước đạt 293.790m<sup>3</sup>, tăng 1,1%.

<sup>9</sup> Trong đó: Công nghiệp khai khoáng giảm 0,21% so với tháng 9 và tăng 8,03% so với cùng kỳ; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 3,73% so với tháng 9 và tăng 14,81% so với cùng kỳ; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 5,14% so với tháng 9 và tăng 29,77% so với cùng kỳ; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 0,65% so với tháng 9 và tăng 9,13% so với cùng kỳ.

<sup>10</sup> Trong đó: Công nghiệp khai khoáng giảm 6,24%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,23%; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 20,64%; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 11,03%.



nạn tinh đã trực tiếp xuống hiện trường kiểm tra các khu vực bị ảnh hưởng, sạt lở đất để đưa ra các phương án, giải pháp xử lý kịp thời; đồng thời phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Krông Nô và chính quyền địa phương huy động vật tư, phương tiện, máy móc khẩn trương khôi phục các tuyến đường bị ảnh hưởng do sạt lở đất và phân luồng để lưu thông. Đến nay, các điểm sạt lở cơ bản đã được khắc phục kịp thời, khôi phục tuyến đường, đảm bảo giao thông qua lại trong khu vực. Ngoài ra, mưa lớn cũng gây ngập lụt, gây ảnh hưởng đến giao thông và cây trồng, tài sản của người dân, không có thiệt hại về người.

- Về hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản: Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, một số diện tích cây trồng trên địa bàn tỉnh đến thời điểm thu hoạch không tiêu thụ được hoặc tiêu thụ chậm. Nhằm giúp bà con nông dân trên địa bàn tỉnh tiêu thụ nông sản, Tổ công tác hỗ trợ, kết nối tiêu thụ nông sản của tỉnh tiếp tục chủ động nắm bắt tình hình thu hoạch, tiêu thụ nông sản và những khó khăn của người dân, đồng thời phối hợp với các sở, ngành, địa phương kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn trong tiêu thụ, tổ chức các hoạt động kết nối với các doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức trong và ngoài tỉnh để xúc tiến tiêu thụ nông sản. Qua đó, đã giúp bà con nông dân tiêu thụ được hàng chục ngàn tấn nông sản các loại. Bên cạnh đó, Tổ công tác của tỉnh còn hỗ trợ 7 sản phẩm OCOP<sup>(20)</sup> của tỉnh tham gia Sàn thương mại điện tử quốc gia, nhờ vậy, các sản phẩm này đã tìm được một số thị trường tiêu thụ. Ngoài kết nối thị trường, Tổ công tác còn làm đầu mối hỗ trợ tháo gỡ các vướng mắc về thủ tục, lưu thông trong tiêu thụ nông sản trên địa bàn<sup>(21)</sup>. Tổ chức thành công Hội nghị kết nối cung cầu, thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### 2.3. Thương mại, dịch vụ và du lịch:

- Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 10 ước đạt 1.431,71 tỷ đồng, tăng 11,04% so với tháng 9 và tăng 5,47% so với cùng kỳ<sup>(22)</sup>. Lũy kế 10 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 13.483,13 tỷ đồng, tăng 4,99% so với kỳ<sup>(23)</sup>. Thị trường hàng hóa trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân; các hoạt động kinh doanh, ăn uống, dịch vụ, vận chuyển đang dần hoạt động trở lại. Tình hình giá cả các mặt hàng lương thực, thực phẩm; vật tư nông nghiệp; vật liệu xây dựng tương đối ổn định, riêng mặt hàng thịt lợn giảm. Mặt hàng xăng dầu, gas và mặt hàng nông sản (cà phê, tiêu đen) có xu hướng tăng.

<sup>20</sup> Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm”.

<sup>21</sup> Như: Hỗ trợ thủ tục để Công ty Vinasoy vào địa bàn tỉnh thu mua 50 tấn đậu nành của HTX sản xuất đậu nành Nam Dong (Cư Jút); hỗ trợ HTX Nông nghiệp công nghệ cao Đăk Ha (Đăk G’long) thu mua rau củ quả các loại cho người dân trên địa bàn, với sản lượng khoảng 10 tấn/ngày; hỗ trợ Trang trại Gia Ân tiêu thụ hơn 3 tấn măng cụt tại thị trường TP. HCM...

<sup>22</sup> Trong đó: Thương nghiệp ước đạt 1.245,28 tỷ đồng, tăng 8,34% so với tháng trước và tăng 9,32% so với cùng kỳ năm trước; Lưu trú và ăn uống ước đạt 156,99 tỷ đồng, tăng 39,15% so với tháng trước và giảm 4,02% so với cùng kỳ năm trước; Dịch vụ khác ước đạt 29,44 tỷ đồng, tăng 8,35% so với tháng trước và giảm 46,17% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>23</sup> Trong đó: Thương nghiệp ước đạt 11.695,62 tỷ đồng, tăng 6,52%; Lưu trú và ăn uống ước đạt 1.352,99 tỷ đồng, giảm 5,5%; Doanh thu du lịch tháng 10 đạt 160 triệu đồng, giảm 85,5% so với cùng kỳ; Dịch vụ khác ước đạt 434,26 tỷ đồng, tăng 0,94%.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10/2021 tăng 0,09% so với tháng trước và tăng 2,83% so với cùng kỳ<sup>(24)</sup>. Bình quân 10 tháng năm 2021, Chỉ số giá tiêu dùng tăng 2,21% so với cùng kỳ năm 2020.

- Xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu trong tháng 10 ước đạt 80 triệu USD, tăng 46% so với tháng 9 và tăng 46,5% so với cùng kỳ, hầu hết các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu đều tăng so với tháng trước<sup>(25)</sup>. Lũy kế 10 tháng, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 726,6 triệu USD, giảm 2% so với cùng kỳ<sup>(26)</sup>. Kim ngạch nhập khẩu trong tháng 10 ước đạt 45 triệu USD, giảm 26,5% so với tháng 9 và giảm 39% so với cùng kỳ, do nhập khẩu máy móc, thiết bị, dụng cụ, phụ tùng và các hàng hóa khác so với tháng trước giảm<sup>(27)</sup>. Lũy kế 10 tháng, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 472,9 triệu USD, tăng 94,4% so với cùng kỳ<sup>(28)</sup>.

- Du lịch: Tổng lượt khách du lịch tháng 10 ước đạt 350 lượt khách, giảm 94,6% so với cùng kỳ; lũy kế 10 tháng ước đạt 120.200 lượt, giảm 39,1% so với cùng kỳ<sup>(29)</sup>.

#### 2.4. Đầu tư phát triển:

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công: Đến ngày 04/11/2021 là 1.477,237 tỷ đồng/2.116,786 tỷ đồng, đạt 69,8% kế hoạch (trong đó: Kế hoạch vốn giao năm 2021 là 1.364,944 tỷ đồng/1.944,519 tỷ đồng, đạt 70,2% kế hoạch; Kế hoạch vốn kéo dài của các năm trước chuyển sang năm 2021 là 112,293 tỷ đồng/172,267 tỷ đồng, đạt 65,2% kế hoạch). Nhìn chung, kết quả thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công ngày càng được cải thiện và góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

- Thu hút đầu tư: Trong tháng 10/2021, UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đối với dự án đầu tư mới của Công ty TNHH MTV Vạn Thương Đắk Nông. Lũy kế đến 10 tháng, UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đối với 17 dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước với tổng mức đầu tư đăng ký là 2.820 tỷ đồng (trong đó có 12 dự án lĩnh vực nông nghiệp với tổng mức đầu tư 1.738 tỷ đồng).

#### 2.5. Tài chính, thu chi ngân sách:

- Ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động đến 31/10/2021 ước đạt 13.003 tỷ đồng, tăng 2.681 tỷ đồng (25,97%) so với đầu năm, tăng trưởng khá cao so

<sup>24</sup> Trong đó, có 3 nhóm giảm giá nhẹ so với tháng trước (Hàng ăn và dịch vụ ăn uống; thuốc và dịch vụ Y tế; văn hóa, giải trí và du lịch).

<sup>25</sup> Trong đó: Nhân điếu ước đạt 21 triệu USD, tăng 50%; Cà phê ước đạt 15 triệu USD, tăng 53%; hạt tiêu ước đạt 11 triệu USD, tăng 48,6%; Gỗ và các sản phẩm gỗ ước đạt 3 triệu USD, tăng 130,8%; Hàng hóa khác ước đạt 30 triệu USD, tăng 34,5%.

<sup>26</sup> Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu tăng, như: Hạt tiêu ước đạt 109,5 triệu USD; cà phê ước đạt 123,2 triệu USD; Gỗ và các sản phẩm gỗ ước đạt 16 triệu USD; Mặt hàng xuất khẩu giảm: Điều nhân ước đạt 180,4 triệu USD, Hàng hóa khác ước đạt 297,5 triệu USD.

<sup>27</sup> Máy móc, thiết bị, dụng cụ, phụ tùng ước đạt 10 triệu USD, giảm 56,9%; Hàng hóa khác ước đạt 15 triệu USD, giảm 26,1%. Nhập khẩu mặt hàng Hạt điều ước đạt 20 triệu USD, tăng 13%.

<sup>28</sup> Điều nguyên liệu ước đạt 123,6 triệu USD; máy móc thiết bị, phụ tùng ước đạt 200,6 triệu USD; các sản phẩm khác ước đạt 148,7 triệu USD.

<sup>29</sup> Trong đó, khách quốc tế tháng 10/2021 đạt 10 lượt khách, giảm 94,9% so với cùng kỳ, lũy kế 10 tháng đầu năm ước đạt 670 lượt khách, giảm 81,1 so với cùng kỳ năm 2020.

với mức tăng của cùng kỳ năm 2020<sup>(30)</sup>. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 32.654 tỷ đồng, tăng 331 tỷ đồng (1,02%) so với đầu tháng, tăng 2.424 tỷ đồng (8,02%) so với đầu năm.

- Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 10 ước thực hiện là 225,904 tỷ đồng<sup>(31)</sup>. Lũy kế 10 tháng hơn 2.712,161 tỷ đồng, đạt 99% dự toán địa phương giao và tăng 35% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương tháng 10 ước thực hiện là 407,893 tỷ đồng<sup>(32)</sup>; Lũy kế 10 tháng hơn 5.589,213 tỷ đồng, đạt 79% dự toán địa phương giao.

## 2.6. Doanh nghiệp và cải thiện môi trường kinh doanh:

- Phát triển doanh nghiệp: Trong tháng 10, có 33 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, giảm 48,4% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký 171,6 tỷ đồng, giảm 41% so với cùng kỳ; có 3 doanh nghiệp giải thể, giảm 82% so với cùng kỳ; 9 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh, giảm 30,7% với cùng kỳ. Lũy kế 10 tháng, có 452 đơn vị đăng ký thành lập mới<sup>(33)</sup>, giảm 20,2% so với cùng kỳ, với tổng số vốn đăng ký là 4.527,7 tỷ đồng, giảm 101,9% so với cùng kỳ; có 55 doanh nghiệp giải thể, giảm 30,3% so với cùng kỳ; 129 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, tăng 0,7% so với cùng kỳ. Nguyên nhân, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và thực hiện giãn cách xã hội tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh, nên dẫn đến số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới giảm so với cùng kỳ.

- Nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10, UBND tỉnh đã tổ chức thành công Chương trình “Khát vọng Đắk Nông” để tôn vinh những đóng góp, cống hiến của đội ngũ doanh nghiệp, doanh nhân, đồng thời kết nối doanh nhân, doanh nghiệp với chính quyền các cấp. Tại chương trình này, các cấp, các ngành đã đối thoại, lắng nghe các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng, những chia sẻ, hiến kế của cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, hộ sản xuất, kinh doanh. Qua đó, tìm hướng hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi nhất để kêu gọi các doanh nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước đầu tư sản xuất kinh doanh tại Đắk Nông. Hội nghị còn giới thiệu, quảng bá tiềm năng, sản phẩm chủ lực của tỉnh, kêu gọi xúc tiến đầu tư vào tỉnh. Ngoài ra, có 15 doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh trực tiếp tham gia ủng hộ Quỹ khởi nghiệp tỉnh Đắk Nông, với tổng số tiền là 5,13 tỷ đồng.

2.7. Đô thị, xây dựng: Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động xây dựng trên địa bàn. Tiến hành khảo sát, thu thập số liệu và triển khai thực hiện các nội dung liên quan về lập Đề án phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021 - 2030, định hướng đến năm 2050; xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030.

## 3. Về phát triển văn hóa, xã hội

<sup>30</sup> Trong đó, nguồn vốn huy động trên 12 tháng ước đạt 2.8019 tỷ đồng, chiếm 22,19% tổng nguồn vốn huy động, tăng 80 tỷ đồng (2,94%) so với tháng trước, tăng 453 tỷ đồng (19,28%) so với đầu năm, nguồn vốn này đã góp phần ổn định nguồn vốn cho vay trung, dài hạn tại các TCTD trên địa bàn.

<sup>31</sup> Trong đó: Thu thuế XNK do Hải quan thu là 27,924 tỷ đồng và thu các khoản thu huy động đóng góp là 744 triệu đồng.

<sup>32</sup> Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 112,811 tỷ đồng; Chi thường xuyên là 295,082 tỷ đồng.

<sup>33</sup> Trong đó 307 doanh nghiệp và 145 đơn vị trực thuộc.

- Văn hóa, thể dục thể thao: Tiếp tục triển khai Điều tra xây dựng hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể về nghề thủ công truyền thống nghề dệt, trang trí hoa văn truyền thống của dân tộc M'nông, trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào di sản cấp quốc gia (giai đoạn 2); đồng thời, phối hợp với Viện khoa học xã hội vùng Tây Nguyên tiến hành khai quật khẩn cấp địa điểm khảo cổ di tích Quảng Hà, xã Nâm N'dir, huyện Krông Nô. Triển khai tuyên truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương<sup>(34)</sup>. Tiếp tục triển khai cho các vận động viên tập luyện các môn thi đấu thành tích cao để chuẩn bị tham gia các giải đấu khu vực và toàn quốc.

- Giáo dục và Đào tạo: Tập trung chỉ đạo công tác tổ chức dạy học năm học 2021-2022 bằng các hình thức, phương pháp phù hợp với tình hình dịch bệnh nhằm đảm bảo chương trình, mục tiêu chất lượng giáo dục và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho giáo viên, học sinh như tổ chức dạy và học trực tuyến, tổ chức dạy học trực tiếp với số lượng 50% học sinh/lớp/buổi phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương. Tổ chức tập huấn (trực tuyến) nâng cao năng lực tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình cho 730 cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học. Phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông tổ chức Chương trình “Sóng và máy tính cho em”. Từ đầu năm đến nay có 08 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đạt 80% kế hoạch.

- Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh là 51.061 lượt, tăng 9.217 lượt so với tháng 9<sup>(35)</sup>. Các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực và điều trị bệnh; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giám sát dịch bệnh hiệu quả. Giám sát, hỗ trợ công tác phòng chống Covid-19 tại các Trạm Y tế và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

- Lao động, việc làm và an sinh xã hội: Trong tháng, đã tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 197 lượt người; Ban hành 135 Quyết định hưởng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động, với tổng số tiền 2.190.086.672 đồng; hỗ trợ học nghề cho người lao động với tổng số tiền 18.000.000 đồng. Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid -19. Triển khai thực hiện hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đến ngày 22/10/2021, toàn tỉnh đã phê duyệt hỗ trợ cho 32.456 đối tượng, với tổng số tiền hỗ trợ là 22.696.992.887 đồng; đã chi hỗ trợ là 18.093.109.887 đồng, số đang chi là 4.603.883.000 đồng. Triển khai tốt công tác an sinh xã hội, các chế độ, chính sách đối với người có công. Chỉ đạo các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai thực hiện phương án giải quyết việc làm cho người lao động khi trở về tỉnh, nhất

<sup>34</sup> như: Kỷ niệm Ngày quốc tế Người cao tuổi (01/10/2021); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021); 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 - 23/10/2021); 91 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2021)....

<sup>35</sup> Trong đó: tuyên tinh/huyện là 37.538 lượt, tăng 8.789 lượt so với tháng 9; tuyên xã là 13.523 lượt, tăng 428 lượt so với tháng 9.

là những lao động phổ thông. Ban hành triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021.

- Về khoa học công nghệ: Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh<sup>(36)</sup>. Tổ chức thành công Hội thảo khoa học cấp tỉnh năm 2021. Tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình hoạt động của doanh nghiệp tham gia Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đăk Nông đến năm 2025” năm 2020. Kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính tỉnh Đăk Nông năm 2021.

- Báo chí, phát thanh và truyền hình: Tiếp tục duy trì Bản tin Điểm báo hàng tuần; điểm tin, điểm báo hàng ngày phục vụ cung cấp thông tin báo chí phản ánh về diễn biến tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh hỗ trợ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành đạt hiệu quả. Tuyên truyền về công tác chỉ đạo và tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19. Phát thanh, truyền hình, báo chí luôn chủ động bám sát định hướng tuyên truyền, định kỳ tổ chức họp báo cung cấp thông tin các vấn đề dư luận quan tâm. Trang thông tin điện tử các sở, ngành, địa phương thường xuyên cập nhật các thông tin liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý.

#### **4. Về bảo vệ môi trường, cải cách hành chính, tư pháp và nội chính**

- Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường: Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan tập trung giải quyết những tồn tại, khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng, phát triển quỹ đất và một số vấn đề vướng mắc của địa phương, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường; đặc biệt là tổ chức tổ chức đối thoại với các hộ dân trên địa bàn các xã Thuận Hà, Thuận Hạnh, huyện Đăk Song để tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án điện gió. Thành lập Tổ giúp việc trong công tác lập, thẩm định Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện. Thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê, thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Công tác cải cách hành chính: Ban hành quyết định sửa đổi, bổ sung Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đăk Nông năm 2021 tại Quyết định số 1887/QĐ-UBND ngày 18/12/2020; chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030. Báo cáo công tác cải cách hành chính phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.

- Tổ chức bộ máy nhà nước: Sắp xếp, kiện toàn nhân sự Lãnh đạo các Sở, ban ngành<sup>(37)</sup>; Thành lập 02 tổ chức phối hợp liên ngành; kiện toàn 02 tổ chức phối hợp liên ngành; kiện toàn nhân sự 01 tổ chức phối hợp liên ngành; điều

<sup>36</sup> “Nghiên cứu đề xuất giải pháp tích tụ đất sản xuất nông nghiệp theo hướng tập trung quy mô lớn thực hiện tái cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đăk Nông” do Học viện Nông nghiệp Việt Nam là cơ quan chủ trì thực hiện và PGS.TS. Nguyễn Tuấn Sơn làm chủ nhiệm, kết quả xếp loại “đạt”.

<sup>37</sup> Bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Chi cục trưởng Chi cục Phát triển nông thôn; bổ nhiệm lại Giám đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa

chính, bổ sung nhân sự 03 tổ chức phối hợp liên ngành<sup>(38)</sup>. Ban hành kế hoạch tuyển dụng công chức tỉnh Đăk Nông năm 2021 và Kế hoạch tiếp nhận vào làm công chức trong các cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2021. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện quản lý biên chế gắn với vị trí việc làm giai đoạn 2016-2021; đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026 và hàng năm.

- Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng: Trong tháng 10, ngành Thanh tra Đăk Nông tiếp tục thực hiện 22 cuộc thanh tra hành chính tại 75 đơn vị (17 cuộc từ kỳ trước chuyển sang), qua thanh tra phát hiện các đơn vị có sai phạm về kinh tế với số tiền 478,9 triệu đồng<sup>(39)</sup>. Triển khai 05 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng tại thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng tại 05 đơn vị. Thực hiện 14 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 29 tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực, qua thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền là 6.685 triệu đồng<sup>(40)</sup>. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ để phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi gây phiền hà, sách nhiễu người dân, doanh nghiệp.

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp 202 lượt với 222 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh<sup>(41)</sup>. Đã tiếp nhận và xử lý xong 329 đơn<sup>(42)</sup>. Trong tháng 10, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã thụ lý giải quyết 15 vụ việc khiếu nại, 04 vụ việc tố cáo (kỳ trước chuyển qua), đã giải quyết xong 02 vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền. Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy nhanh tiến độ, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, vượt cấp còn tồn đọng, kéo dài trên địa bàn tỉnh. Trong tổng số 18 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phức tạp, đông người, tồn đọng, kéo dài, đã có 13 vụ việc được thực hiện đến kết quả cuối cùng, còn 5/18 vụ việc đang tiếp tục được xem xét, giải quyết<sup>(43)</sup>.

- Công tác tư pháp: Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, cho ý kiến đối với các vấn đề pháp lý phức tạp ở địa phương tiếp tục được chú trọng và triển khai thực hiện có hiệu quả<sup>(44)</sup>. Công tác hành chính tư pháp

<sup>38</sup> Gồm: Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tinh; Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tinh; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đăk Nông; Ban Chỉ đạo vận động, thu hồi, phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Ban Chỉ đạo chuyên đổi số tỉnh Đăk Nông; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Đăk Nông; Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

<sup>39</sup> Kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 199,5 triệu đồng; kiến nghị kiềm điếm 01 tập thể và 04 cá nhân, kiến nghị khác 279,4 triệu đồng.

<sup>40</sup> Kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 5.561 triệu đồng; kiến nghị kiềm điếm hành chính 12 tập thể và 12 cá nhân, kiến nghị khác 1.124 triệu đồng.

<sup>41</sup> Tiếp thường xuyên là 150 lượt với 170 người, tiếp định kỳ và đột xuất của thủ trưởng các cấp là 28 lượt với 28 người.

<sup>42</sup> Trong đó: khiếu nại 07 đơn; tố cáo 03 đơn; kiến nghị, phản ánh: 319 đơn.

<sup>43</sup> Vụ việc tại Dự án thủy điện Đồng Nai 3; Vụ việc tại Dự án Nhà máy Alumin Nhân Cơ; Vụ việc tại Công ty TNHH MTV Cà phê Đăk Nông; Vụ việc tại Công ty TNHH ĐTTM Long Sơn; Vụ việc kiến nghị của nhóm các hộ liên kết trồng cà phê với Công ty TNHH MTV Tuy Đức.

<sup>44</sup> Trong tháng, đã thẩm định 03 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; góp ý, cho ý kiến đối với 17 dự thảo văn bản của Trung ương và địa phương. Cập nhật 08 văn bản lên cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật; và tiến hành rà soát, cập nhật về hiệu lực của các văn bản đã được đăng lên cơ sở dữ liệu.

phục vụ hiệu quả cho nhu cầu của người dân; quản lý Nhà nước đối với các tổ chức bộ trợ tư pháp được thực hiện chặt chẽ thông qua việc thanh tra, xây dựng kế hoạch kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ. Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị hoàn thiện các nội dung trình kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh. Tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm.

- Công tác dân tộc và tôn giáo: Tình hình sinh hoạt của chức sắc, tín đồ các tôn giáo cơ bản ổn định, tuân theo quy định của pháp luật và chấp hành tốt công tác phòng chống dịch Covid-19. Phối hợp giải quyết nhu cầu tôn giáo trên địa bàn tỉnh, hướng dẫn quản lý các hoạt động tôn giáo theo quy định của pháp luật.

### **5. Về đảm bảo an ninh, quốc phòng và công tác đối ngoại**

- Về đảm bảo quốc phòng, biên giới, nâng cao năng lực quốc phòng: Tình hình an ninh chính trị, xã hội được duy trì ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát trên tuyến biên giới, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ biên giới, cửa khẩu, bảo vệ an toàn hệ thống cột mốc, cọc dâu, t菑 cồn bãi được giao. Các lực lượng thường xuyên phối hợp với các lực lượng chức năng của tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia trong công tác ngăn chặn xuất nhập cảnh trái phép, phòng chống dịch. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cho 02 huyện Krông Nô và Cư Jút. Hoàn chỉnh Đề án (điều chỉnh) bảo đảm quốc phòng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và những năm tiếp theo; lập hợp phần quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng kết hợp phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

- Về đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông: Trong tháng, xảy ra 30 vụ tội phạm về trật tự xã hội, làm bị thương 08 người, thiệt hại tài sản trị giá 234 triệu đồng. Phát hiện, bắt 03 vụ 07 đối tượng có hành vi vi phạm trật tự quản lý kinh tế và tham nhũng. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can và bắt tạm giam 7 đối tượng để điều tra. Phát hiện, bắt 10 vụ 18 đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và trồng cây có chứa chất ma túy trái phép, thu giữ 37 gói nhỏ và 10 viên ma túy tổng hợp, tiêu hủy 159 cây cần sa. Trong tháng, tình hình trật tự an toàn giao thông cơ bản được kiểm soát và kiềm chế, chỉ xảy ra 01 vụ nghiêm trọng tại huyện Tuy Đức, làm chết 01 người, giảm 03 vụ so với tháng trước.

#### **\* Đánh giá chung:**

Trong tháng 10, tình hình kinh tế xã hội của tỉnh tiếp tục được duy trì và ổn định, các lĩnh vực kinh tế cơ bản giữ nhịp độ tăng trưởng, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định, các sản phẩm nông nghiệp chủ yếu tăng nhẹ so với tháng trước, chính quyền và nhân dân toàn tỉnh đặc biệt là ngành Y tế đã quyết liệt tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp trong việc phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh không để lây lan trong cộng đồng. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Do các tỉnh, thành phía Nam nới lỏng các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ dẫn đến người dân tự phát trở về quê

bằng phương tiện cá nhân tăng, trong đó lượng người về hoặc đi qua địa phận tỉnh gia tăng đột biến, tiềm ẩn nhiều nguy cơ lây lan dịch đồng thời gây nhiều khó khăn và áp lực trong công tác kiểm soát, phòng chống dịch của các địa phương.

- Do ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới và bão số 7, số 8 nên trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra mưa lớn kéo dài, ảnh hưởng nghiêm trọng đến một số hoạt động sản xuất kinh doanh, nhất là làm chậm tiến độ thi công các công trình, dự án lớn.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 11 NĂM 2021**

Nhằm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo Kịch bản phát triển kinh tế xã hội đã được phê duyệt, trong tháng 11/2021, UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục tập trung thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 đồng thời tích cực triển khai hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp để đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Rà soát, chuẩn bị tốt các nội dung trình tại Kỳ họp thứ 3, HĐND khóa IV. Trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

### **1. Về công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh Covid-19, bảo vệ tính mạng và sức khỏe của nhân dân**

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương về các biện pháp phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là; kiên trì, quyết liệt, bám sát thực tế và kịp thời khi có tình huống, kiểm soát có hiệu quả tình hình dịch bệnh, không để lây lan diện rộng. Giữ vững được ổn định để hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp được diễn ra trong trạng thái bình thường mới.

- Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ người từ các địa phương trở về, đi qua địa bàn tỉnh. Phát huy vai trò của các tổ Covid cộng đồng trong việc kiểm soát người về, đến, đi qua địa phương. Thực hiện nghiêm các yêu cầu trong cách ly tại khu cách ly y tế tập trung và cách ly y tế tại nhà để đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch của các địa phương, cơ quan, đơn vị cấp dưới để kịp thời chấn chỉnh, xử lý những nơi thực hiện chưa tốt.

- Đảm bảo an ninh trật tự tại các chốt kiểm soát; nắm chắc tình hình công dân từ các tỉnh, thành phía Nam và các địa phương có dịch trở về, đi qua địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch tại các khu vực cách ly tập trung, tránh lây nhiễm chéo. Giám sát việc thực hiện quy định phòng, chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các phương tiện vận tải; khu công nghiệp...trên địa bàn quản lý.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng ngừa Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên.

- Phối hợp đưa công nhân, người lao động đã về quê trở lại các tỉnh, thành phố trong “khu vực” để khôi phục sản xuất, kinh doanh khi có đề nghị.

## 2. Thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

- Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong những tháng cuối năm theo Kịch bản tăng trưởng kinh tế - xã hội năm 2021 (số 5876/KB-UBND ngày 11/10/2021); thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra tại Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 08/12/2020 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm 2021 và Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

- Triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 03/10/2021 về việc phục hồi sản xuất tại các khu vực sản xuất công nghiệp trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, bảo đảm tiến độ và chất lượng các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trên các lĩnh vực. Trong quá trình khai phải bám sát tình hình thực tế để tổ chức thực hiện có tính khả thi và mang lại hiệu quả rõ rệt; đồng thời, yêu cầu lãnh đạo các sở, ngành phải thể hiện quyết tâm chính trị cao, thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, mục tiêu nhiệm vụ năm 2021. Đặc biệt, người đứng đầu ở từng cấp cần tiếp tục phát huy tốt vai trò tiên phong, gương mẫu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, ngành mình.

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về giải ngân vốn đầu tư công năm 2021. Tập trung triển khai hiệu quả, đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đến cuối năm giải ngân đạt 100% kế hoạch.

- Kịp thời nắm bắt thông tin hoạt động sản xuất kinh doanh của hệ thống doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh trong bối cảnh dịch bệnh. Kịp thời giải quyết những vụ việc khiếu kiện, khiếu nại, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp nhằm tháo gỡ những rào cản, vướng mắc, khó khăn, nhất là các vụ việc phức tạp kéo dài; tăng cường đối thoại giữa chính quyền và người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; bảo đảm hàng hóa lưu thông suốt, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa và tăng giá đột biến.

- Xây dựng và triển khai phương án kết nối, tuyển dụng, tổ chức sản xuất cho lực lượng lao động từ các tỉnh, thành phố phía Nam về tinh tránh dịch; hỗ trợ kết nối người lao động và doanh nghiệp, góp phần ổn định đời sống người lao động và tăng cường năng lực sản xuất của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình các vụ việc nổi cộm, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, phản ánh trên địa bàn tỉnh để xem xét, xử lý, giải quyết kịp thời, đảm bảo các quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp.

### **3. Giao Sở Y tế**

- Căn cứ tình hình, diễn biến dịch bệnh tiếp tục chủ động tham mưu cấp có thẩm quyền các biện pháp phòng, chống dịch, sẵn sàng đáp ứng với mọi tình huống, cấp độ dịch bệnh xảy ra trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung nguồn lực thực hiện nhanh việc truy vết, khoanh vùng, dập dịch, không để dịch lây lan trong cộng đồng. Tăng cường kiểm soát các trường hợp từ vùng có dịch trở về địa phương; hướng dẫn người dân tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú.

- Hướng dẫn về chuyên môn cho các địa phương, cơ sở y tế thuộc thẩm quyền tổ chức sàng lọc, phân loại người nhiễm theo tình trạng, diễn biến bệnh lý để có biện pháp theo dõi, chăm sóc, điều trị phù hợp, hiệu quả, bảo đảm giảm tỷ lệ người nhiễm có triệu chứng, giảm tỷ lệ chuyển bệnh nặng hơn ở tất cả các tầng, các lớp điều trị.

- Kịp thời phân bổ vắc-xin ngay khi tiếp nhận, ưu tiên sớm hơn cho các địa phương có nhiều người dân từ vùng dịch trở về. Kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương trong công tác xét nghiệm, điều trị khi có ca nhiễm mới.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiếp độ tiêm vắc-xin ngừa Covid-19; huy động mọi lực lượng y tế công lập, tư nhân và các lực lượng hỗ trợ khác triển khai chiến dịch tiêm vắc xin trên toàn tỉnh, nhất là tại các địa phương có nhiều ca nhiễm. Bảo đảm trang thiết bị phòng hộ đối với lực lượng tham gia tuyến đầu chống dịch, đội ngũ bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên, nhân viên y tế; cán bộ, chiến sỹ quân đội, công an, cán bộ cơ sở và đội ngũ tình nguyện viên.

### **4. Giao Sở Tài chính**

- Tổng hợp số liệu quyết toán ngân sách địa phương năm 2020; tổng hợp số liệu xây dựng dự toán thu NSNN năm 2022, kế hoạch thu NSNN 03 năm 2022-2024; Xây dựng định mức phân bổ chi thường xuyên và dự toán NSNN năm 2022.

- Thực hiện công tác thẩm tra quyết toán các dự án hoàn thành.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện công tác giải thể; cổ phần hóa của các doanh nghiệp; công tác quản lý, sử dụng tài sản công; công tác quản lý Tài chính Doanh nghiệp; công tác quản lý giá.

### **5. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Đôn đốc Đơn vị tư vấn phối hợp với các cơ quan liên quan khẩn trương hoàn thành các nội dung liên quan đến công tác lập Quy hoạch tỉnh Đăk Nông thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định để làm cơ sở để triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương, các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021; chuẩn bị hồ sơ, điều kiện mặt bằng, để triển khai năm 2022.

## 6. Giao Sở Công Thương

- Theo dõi tình hình sản xuất công nghiệp, các khó khăn, vướng mắc và kịp thời tham mưu báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành chức năng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và giải quyết các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh ngành Công Thương.

- Kịp thời cung cấp thông tin về tình hình thị trường xuất khẩu để các doanh nghiệp nắm tình hình, có kế hoạch sản xuất, kinh doanh phù hợp. Tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động giao thương, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia chương trình xúc tiến thương mại trực tuyến; kết nối cung cầu hàng hóa để quảng bá, giới thiệu sản phẩm, đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp triển khai các Chương trình khuyến mại, các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm kích cầu tiêu dùng nội địa trong dịp cuối năm 2021, đầu năm mới 2022, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

## 7. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Nắm chắc tình hình sản xuất và tiêu thụ nông sản trên địa bàn, nhất là các ngành hàng nông sản chủ lực; tiếp tục phối hợp với các địa phương, các doanh nghiệp và các Sở, Ngành có liên quan để chủ động tham mưu công tác đảm bảo sản xuất, tiêu thụ nông sản; chủ động tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, không để đứt gãy chuỗi sản xuất, cung ứng nông sản.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các biện pháp kiểm soát, không chế để hạn chế sự lây lan của dịch bệnh trên vật nuôi (*dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục trên trâu, bò, bệnh Tai xanh*); Tiếp tục phối hợp các địa phương thực hiện tiêm phòng cho đàn trâu, bò để phòng bệnh viêm da nổi cục. Báo cáo tổng kết Chương trình số 45-Ctr/TU ngày 19/8/2019 của Tỉnh ủy Đăk Nông về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, không chế bệnh dịch tả lợn Châu phi và các ban hành văn bản về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung nguồn lực, tăng cường lực lượng Kiểm lâm bám sát địa bàn, thực hiện công tác quản lý bảo vệ. Phối hợp chính quyền địa phương, đơn vị chủ rừng và các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, nhất là diện tích rừng Thông dọc Quốc lộ 14, Quốc lộ 28, diện tích rừng tại Dự án HTX Hợp Tiến. Phối hợp, hỗ trợ các địa phương và đơn vị tư vấn rà soát, tích hợp quy hoạch lâm nghiệp vào quy hoạch chung của tỉnh và quy hoạch lâm nghiệp quốc gia.

- Có giải pháp mạnh mẽ để nâng cao chất lượng giống cây trồng, vật nuôi, kiểm soát chặt chẽ chất lượng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, liên kết, tìm đầu ra cho nông sản, hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản trong tình hình dịch Covid-19.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5780/UBND-KTN ngày 07/10/2021 về việc chủ động ứng phó với mưa, lũ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 249/PCTT ngày 06/10/2021 và Công văn số 255/PCTT ngày 16/10/2021 của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh về việc chủ động triển khai công tác ứng phó với mưa lũ trên địa bàn tỉnh. Tổ

chức trực ban 24/24 giờ, báo cáo kịp thời về tình hình ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai gây ra để chỉ đạo xử lý; Tăng cường công tác kiểm tra an toàn hồ đập, công trình thủy lợi đảm bảo vận hành hiệu quả, ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra trong mùa mưa lũ năm 2021; Phân công trực 24/24, nắm bắt kịp thời tình hình thời tiết để có kế hoạch ứng phó kịp thời.

**8. Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh tỉnh Đăk Nông** theo dõi, nắm bắt kịp thời các chủ trương của Ngân hàng nhà nước Việt Nam về chỉ đạo các tổ chức tín dụng cơ cấu lại thời gian trả nợ, miễn giảm lãi vay, giữ nguyên nhóm nợ, thúc đẩy cho vay mới để doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, nhất là vào dịp cuối năm. Tiếp tục hỗ trợ tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân bị thiệt hại do ảnh hưởng của dịch bệnh.

### **9. Giao Sở Giao thông vận tải**

- Tham mưu các giải pháp phù hợp nhằm khôi phục lại hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô phù hợp với từng cấp độ phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh; tạo điều kiện để vận chuyển hành khách phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm an toàn; góp phần thúc đẩy quá trình phục hồi kinh tế.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình bảo trì đường bộ năm 2021, khẩn trương khắc phục các điểm giao thông bị sạt lở do ảnh hưởng của mưa bão nhằm đảm bảo giao thông thông suốt.

- Tăng cường công tác kiểm soát phương tiện vận tải hành khách, có phương án thực hiện phù hợp đảm bảo không ùn tắc tại các chốt kiểm soát dịch; xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân không thực hiện đúng các quy định về lưu thông, vận tải hàng hóa, hành khách..

### **10. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Tiếp tục tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác giao đất, thu hồi đất sau thanh tra, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đấu giá quyền sử dụng đất, tạo quỹ đất sạch để kêu gọi, thu hút đầu tư.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra xử lý các vi phạm về lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản theo quy định.

### **11. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Hoàn thiện hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể về nghề thủ công truyền thống nghệ thuật dệt, trang trí hoa văn truyền thống của dân tộc M'nông, trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào di sản cấp quốc gia (giai đoạn 2). Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong điều kiện bình thường mới, theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

### **12. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng, ban hành hướng dẫn an toàn để các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh tổ chức dạy học trực tiếp trở lại phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh; tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục. Có giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh, giáo viên các địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa không có khả năng tiếp cận với hình thức học trực tuyến, học qua truyền hình trong trường hợp dịch bệnh tiếp tục kéo

dài. Đẩy mạnh công tác kiểm định giáo dục, công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo hoàn thành vượt kế hoạch được giao về trường chuẩn trong năm 2021

### **13. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố đẩy nhanh triển khai hỗ trợ kịp thời cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 1/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thường xuyên theo dõi, nắm chắc diễn biến của thị trường lao động để có phương án, kế hoạch hỗ trợ, kết nối người lao động với các doanh nghiệp trên địa bàn, kịp thời giải quyết khó khăn về thiếu hụt lao động. Có kế hoạch đào tạo, bố trí người lao động đã di chuyển về địa phương tránh dịch, nhất là lao động phổ thông.

- Báo cáo sơ bộ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021.

### **14. Giao Sở Thông tin và Truyền thông**

Tăng cường truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở, thường xuyên cung cấp các bản tin tuyên truyền, phổ biến, vận động, hướng dẫn, kêu gọi người dân thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kịp thời, phản bác, đấu tranh với các thông tin xấu độc, bịa đặt, thông tin giả mạo, xuyên tạc về công tác phòng, chống dịch bệnh của các cấp, các ngành, các địa phương.

### **15. Giao Công an tỉnh**

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự, Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự tại các chốt kiểm soát; nắm chắc tình hình công dân từ các tỉnh, thành phía Nam và các địa phương có dịch trở về, đi qua địa bàn tỉnh. Chỉ đạo lực lượng công an cấp cơ sở phối hợp với các cơ quan liên quan và các địa phương tăng cường bám sát địa bàn, kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp cách ly, giãn cách xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

### **16. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh**

Nắm chắc tình hình nội biên, ngoại biên; Tăng cường kiểm soát chặt chẽ các cửa khẩu, đường mòn, lối mở, đảm bảo không để lọt người nhập cảnh trái phép, đảm bảo công tác phòng, chống, kiểm soát dịch hiệu quả ở khu vực biên giới.

### **17. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Giữ vững an ninh chính trị, xã hội, đảm bảo quốc phòng trên địa bàn; Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo quy định. Triển khai các bước công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022 gắn với công tác đảm bảo phòng, chống dịch.

### 18. Giao UBND các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát, tổng hợp tình hình đời sống, nhu cầu việc làm, thu nhập,... của người lao động địa phương từ các tỉnh, thành phố trở về do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 để thực hiện các chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân tại địa phương.

- Giám sát việc thực hiện quy định phòng, chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các phương tiện vận tải; khu công nghiệp...trên địa bàn quản lý.

- Tiếp tục tổ chức đối thoại, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người dân, vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định của nhà nước về công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; kịp thời xử lý khiếu nại, tố cáo liên quan đến các dự án đầu tư triển khai trên địa bàn mình quản lý, không để chậm trễ làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án. Kiên quyết xử lý, cưỡng chế đối với các trường hợp lợi dụng các chính sách của nhà nước để trục lợi, gây ảnh hưởng đến tiến độ dự án. Phối hợp tích cực với các chủ đầu tư có dự án trên địa bàn để sớm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021, yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./Lê Văn Chiến

**Noi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Chiến**

